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4 Mart 1992 Perşembe günü Neve Şalom Sina-
gogu(1) tarihi günlerinden birini yaşadı. Sıkı gü-
venlik tedbirleri ile korunmaya alınmış bu ibadet-
haneyi dolduran devlet ricali, yerel yöneticiler,
değişik din ve misyon temsilcileri ve kalabalık bir
halk topluluğu huzurunda Türkiye Hahambaşısı
Rav David Asseo(2) günlük mutat
duaların yanında özgün bir “şük-
ran duası” okuyordu “...Biz Mu-
sevi toplumu İspanya’dan Sultan
II. Bayazıd zamanında atalarımı-
zın Türk topraklarına gelişleri-
nin 500. yılına erişmemizin se-
vincini Ulu Tanrı’ya coşku dolu
bir kalple şükrederek izhar et-
mekteyiz. Sultan II. Bayazıd’ın ve
onu takip eden Osmanlı hüküm-
darlarının ve daha sonra Türkiye
Cumhuriyeti yönetiminde din ve
vicdan hürriyeti içinde dinlerini,
örf ve adetlerini sürdüren Muse-
vi kardeşlerimize gösterilen an-
layış için Türk ulusuna şükranla-
rımızı arz etmek istiyor ve ilahi-
lerle ulu Tanrımıza can-ı yürek-
ten şükrediyoruz....” Daha sonra
kürsüye gelen bu satırların yazarı
da, kutlamanın anlam ve önemini
aşağıdaki sözlerle özetliyordu:
“...Tüm dünyanın özlediği ev-
rensel ve kalıcı barış, Türk ulu-
sunun sevgi ve barış anlayışının
yeryüzünde yaygınlaştırılmasıyla
sağlanabilir. Geleneksel Türk in-
sancıllığını tüm dünyaya duyur-
mayı hedef aldık...”

Türk Yahudileri’nin, 1990-1993 yılları arasında 4
yıl boyunca 500.Yıl Vakfı tarafından düzenlenen de-
ğişik yurtiçi ve yurtdışı etkinliklerle kutladıkları bu
önemli yıldönümünü tam olarak irdeleyebilmek için
Yahudiler’in bu ülkede, hatta bu coğrafyada yaşam
öyküsüne, kısaca göz gezdirelim.

Büyük göç bafll›yor

2 Ağustos 1492 Perşembe gece yarısı... İspanya’nın
güney sahillerinde küçük bir liman olan Palos’ta alı-
şılanın dışında yoğun bir faaliyet görülmekte, La
Pinta, La Ninia ve La Santa Maria adını taşıyan üç
gemi, Hindistan’a batıdan ulaşacak yolu bulmak id-

diasında olan Christofor Colombus
adlı kaptanın yönetiminde, gele-
neksel şafak vaktini beklemeden
demir almaktadır. 

Aynı saatlerde, İspanya’nın
önemli limanları Cadiz ve Sevilya
ise, kendilerini kurtaracak birilerini
beklemekte olan İspanyol Yahudile-
ri “Sefaradlar” ile tıklım tıklım do-
lu. Kim bunlar?

O geceden dört ay öncesine dö-
nelim. 31 Mart 1492 Cumartesi
günü, Granada’da görkemli Elham-
ra Sarayı’nın tören odasında Kral
Aragon’lu Ferdinand ile Kraliçe
Kastilya’lı İsabella, tarihe “Kovma
Fermanı” olarak geçecek belgeyi
imzalıyor: “... Krallık sınırları
içinde yaşamakta olan Yahudile-
r’in, karılarının, çocuklarının ve
hizmetkarlarının, yaşları ne olursa
olsun ... Katolikliği kabul etmele-
rini istiyoruz  ... iyice düşündük-
ten ve salim kafa ile mütalaa et-
tikten sonra emrediyoruz ki; kral-
lığımızda yaşamakta olan tüm Ya-
hudiler kovulsun ve bir daha hiç
dönmesinler...”

Atalarının inançlarını, gelenekle-
rini ve kendi onurlarını feda etmek-

tense evlerine, mallarına, ölülerine veda etmeyi yeğ-
leyen çoğu Yahudi, kaçıp sığınacakları yeni bir yurt
arayışı içinde idiler. İşte bir çok ülkenin bu göçmen-
leri topraklarına kabul etmeye yanaşmadıkları bir or-
tamda, Akdeniz’in diğer ucunda bir hükümdar; II.
Bayazıd, aniden yersiz ve vatansız kalmış bu insanla-
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ra kucak açıyordu.
Türk Yahudileri’nin 1992’de

gerçekleştirdikleri kutlamanın
amacı yalnızca 500 yıl önce ya-
şanmış bir olayın anılması, Pa-
dişah II. Bayazıd’a şükran hisle-
rinin ifadesi değil, 700 yıl sü-
ren ahenkli bir beraberliğin,
Türkler’in devlet ve toplum ola-
rak üstün insanlık vasıflarının
ve Türk ulusunun insancıl yak-
laşımının(3), özetle “insanlığa
örnek” bu davranışının tüm
dünyaya duyurulması idi.

“700 yıl” deyimini biraz
açalım...

Anadolu’da Yahudiler

Yahudiler’in Anadolu’da ne za-
mandan beri yaşadıkları kesin
olarak bilinmemektedir. An-
cak, Ege bölgesi eski kent kazı-
larında yörede M.Ö. 4. yüzyılda yaşamış Yahudile-
r’e ait bilgilere ve yerleşim bölgelerinin varlığına
rastlanmıştır. (4)

Tarihçi Flavius,
Yunanlı  ünlü
düşünür Ar is-
to’nun “. . .  Ön
Asya seyahatle-
rinde kendile-
riyle görüş alış-
ver işinde bu-
lunduğu Yahu-
dilerle konuştu-
ğunu ...” yazar.(5)

İ zmi r  c iva -
rında Sart (Sar-
dis)’te M.Ö.220
yılına ait bir si-
nagog kalıntısı
bulunduğu gi-

bi, Bursa ve Ankara civarın-
da, Güneydoğu bölgesinde,
Akdeniz, Ege ve Karadeniz
sahil şeritlerinde de eskiçağ
Yahudi yerleşim kalıntılarına
rastlanmıştır. Örneğin, An-
kara civarında bulunan bir
bronz sütun üzerinde İmpa-
rator Augustus’un Ön Asya
Yahudileri’ne tanıdığı haklar
yazılı idi.(6)

306 yılında Konstantin’in
imparator olması ile başlayıp
1453’de Fatih Sultan Meh-
met’in İstanbul’u fethiyle nok-
talanan 11 yüzyıllık uzun dö-
nemde Doğu Roma İmparator-
luğu Yahudileri, çok değişken
koşullar altında genellikle zor
günler yaşadılar. Yönetimin,
Yahudiler’e karşı tutumu, ba-
zen birbirlerini izleyen iki hü-

kümdar döneminde tamamen zıt olabildiği gibi bu
tezat, çok kez aynı hükümdarın saltanatının ilk ve son

devreleri arasın-
da dahi gözlene-
biliyordu.

Osmanl›lar  

ve Yahudiler

Osmanlılar’la Ya-
hudiler’in ilk ta-
nışması 1326 yı-
lına rastlar. Or-
han Gazi Bursa’yı
fe the t t iğ inde,
kentte, Bizans
yönetiminde ya-
şayan Yahudiler,
Osmanlıları kur-
tarıcı olarak kar-
şıladılar. Orhan
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Gazi’nin izniyle kurulan Bursa Etz Hayim
(Hayat Ağacı) Sinagogu, 1940 yılına ka-
dar devamlı hizmette kaldı.

I.Murat’ın (Hüdavendigar) 1361 yı-
lında Edirne’yi fethi, özellikle Justina-
nus’dan sonra Bizans yönetimi altında
ezilmiş kent Yahudileri için bir kurtuluş
ve umut ışığı oldu. Bursa’daki dindaşla-
rından öğretmenler getirtip Türkçe lisa-
nını öğrendiler. 1376’da Macaristan ve
1394’de VI. Charles tarafından Fran-
sa’dan kovulan Orta Avrupa Yahudileri-
’nin büyük bir kısmı II. Murat döne-
minde Osmanlı topraklarına sığındılar.
Edirne Yahudileri’nin ilk hahambaşısı
olan ve kendisinin de Orta Avrupa’dan
göç etmiş biri olduğunu ifade eden Isak
Sarfati, 1454 yılında Avrupa Yahudi ce-
maatlerine gönderdiği bir mektupta
dindaşlarını “... Allah’ın kutsadığı, ni-
metlerle doldurduğu Türk topraklarında
... huzur ve mutluluk bulmaya...”(7) davet
ediyordu. 

15. yüzyıl başında Sicilya’yı terke
zorlanan, 1420’de Venedik kontrolüne
giren Selanik’ten kaçanlar, 1470’de Bav-
yera’dan sınırdışı edilen Yahudiler de
özgürlüğü, hilalli bayrağın adalet ve
hoşgörü getirdiği Osmanlı toprakların-
da tattılar.

1453 yılında İstanbul’u fethettiğinde
Bizans Yahudileri’nin de kurtarıcı olarak
karşıladıkları Fatih, fetihten birkaç gün
sonra Anadolu Yahudi cemaatlerine
gönderdiği bir mektupta kendilerini
“... Tanrı’nın yardımıyla İstanbul’a,
başkente gelip yerleşmeye, incirin ve
bağın gölgesinde huzur içinde yaşa-
maya, serbest ticaret yapıp mal mülk
sahibi olmaya ...” çağırdı.(8) İlk yıldan
itibaren çok sayıda Yahudi ailesi yeni
başkent İstanbul’a gelerek yerleşti.

Mora fethinden sonra gelenler de kendi-
lerine katıldı. Evliya Çelebi Seyahatname-
si’nde, eski başkent Edirne’den gelenle-
rin “el Mahallet ül Yahudiyin el-Edirne-
viyin” adı verilen semte yerleştiklerini
anlatır. Fatih bir fermanla, Yahudiler’e
din ve vicdan özgürlüklerini vaat ederek
mevcut sinagogların tamir edilebileceği-
ni, yeni ibadethaneler inşa etmek yasak
olmakla beraber, evlerin sinagoga dönüş-
türülebileceğini ilan etti. Gerek Fatih ge-
rek daha sonra gelen padişahların konu
ile ilgili tüm iradelerinde “Feth-i Haka-
ni” sırasında Yahudiler’e verilmiş olan
bu söze atıf vardır. 

1492

İspanyol Yahudileri’nin bir kısmı komşu
ülke Portekiz’e göç ederken, II.Bayazıd,
eyalet valileri ile sancak beylerine gön-
derdiği bir emirle “...İspanya Yahudile-
ri’ni geri çevirmek şöyle dursun, tam
bir içtenlikle karşılanmalarını, aksine
hareket edecek göçmenlere kötü mu-
amele yapacakların veya en ufak bir za-
rara sebebiyet vereceklerin cezalandırı-
lacaklarını ...” buyuruyordu.(9) Gelen
göçmenler ilk olarak İstanbul, Edirne ve
Selanik’e yerleştirildi. 

Portekiz Kralı Manuel, İspanya Prense-
si ile evlendikten sonra 5 Aralık 1496’da
imzaladığı fermanla “... Yahudiler’in ve
Müslümanların ülkeyi on ay içinde terk

etmelerini...” ilan ettiğinde oradan ay-
rılanların da büyük çoğunluğu Os-
manlı ülkesine sığındılar.

İspanya’yı ve Portekiz’i terk eden
Sefaradlar’ın, Akdeniz korsanlarının
eline düşerek hayatlarını kaybedenler
ile Kuzey Afrika sahillerinde Fas’a ve-
ya Protestan olduğu için Katoliklere
hasım olan Hollanda’ya yerleşenler
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dışında büyük bir çoğunluğu doğrudan doğruya
veya dolaylı olarak Türk topraklarına geldiler ve bu-
rada emin bir sığınak, yeni bir vatan buldular. Pa-
palık kontrolüne girmesinden sonra 1537’de Apul-
ya’dan, 1542’de Ferdinand tarafından Bohemya’dan
ülkedışı edilenler de Osmanlı ülkesinin değişik
kentlerine yerleştiler. 

Osmanlı İmparatorluğu’nun en
geniş sınırlarına ulaştığı 16. yüz-
yıl, Türk Yahudileri’nin de altın
dönemi oldu.

Yavuz Sultan Selim’in duyduğu
güven sonucu para basımı, sarraf-
lık gibi en önemli mali görevler
hemen hemen tamamen kendileri-
ne bırakıldı. Evliya Çelebi, Defter-
dar Abdül Salam’ın, daha sonra
Müslümanlığa ihtida eden bir Ya-
hudi olduğunu yazar. Yavuz’un,
Mısır seferi için ödünç para aldığı
bir Yahudi’nin borcun vadesi ta-
mamlanmadan vefatı üzerine, öde-
meden vazgeçilmesini öneren def-
terdarına hiddetlenerek gönderdiği
tarihi yazı ünlüdür: Merhuma Rah-
met / Yetimlerine Afiyet / Malına
Bereket / Gammaza Lanet.(10)

Kanuni Sultan Süleyman, Papa
olur olmaz bir dizi kararname ile
Yahudiler’in yaşamına kısıtlamalar
getiren Paul IV’e bir mektup gön-
dererek Osmanlı tabaası ilan ettiği
Ancona Marranosları’nın(11) derhal
serbest bırakılmasını talep etti. Pa-
pa, dönemin süper gücü Osmanlı
İmparatoru’nun talebini kabul et-
mekten başka çare bulamadı.

Kanuni’nin, Mohaç Ovası’nda Macar ordusunu
tamamen yok ederek (1526) Budin’i kuşatmasın-
dan sonra Jozef ben Salamon Eskenazi (Yosef ben
Shlomo) başkanlığında bir heyet, Foldvar mevkiin-
de Kanuni’yi karşılayarak Budin Kalesi ve kentinin

anahtarlarını kayıtsız ve şartsız kendisine teslim et-
ti. Bu yaklaşım karşısında Kanuni bir fermanla tari-
he Alman veya Alman oğlu diye geçecek Salamon
Eskenazi ve ailesini ve nesilden nesile sülalesini her
türlü vergiden muaf tuttu. “Ferman de los Alma-
nes” diye bilinen bu ferman daha sonraki padişah-

lar tarafından da tekrarlandı.(12) Bu-
din’in fethinden sonra bir çok Ma-
car Yahudisi, Tuna nehri yolu ile
Balkanlar’daki Osmanlı kentlerine
ve İstanbul’a göç ettiler ve Budin
isimli sinagoglar kurdular.

17.  yüzy›l ve sonras›

16. yüzyılda altın dönemini yaşamış
olan Yahudi toplumunun kültürel ve
ekonomik gerilemesi, 17. yüzyılda
başladı. 15. ve 16. yüzyılların yo-
ğun göçlerinden sonra bu kaynak
azalınca geçmiş dönemlerde gerek
İberik yarımadasından gerek Avru-
pa’nın diğer ülkelerinden devamlı
gelen göçmenlerin getirdiği yeni
buluşlar, fikirler ve görüşlerden
mahrum kalan Osmanlı Yahudile-
ri’nin Batı ile teması azaldı. 

Osmanlı Yahudi yaşamında
önemli bir olay da, İzmir’de doğan
Sabetay Sevi’nin önce kendini Mesih
ilan etmesi, Sultan IV. Mehmet tara-
fından olaya el konması üzerine
(1666) de Müslümanlığı kabul ede-
rek yarattığı bölünme oldu.

18. yüzyıl başında, bu olayın ya-
rattığı şoku henüz atlatamamış, ar-
dında bıraktığı bölünmeler içinde

hayal kırıklığına uğramış, varlıklarını korumak için
bir pasif savunma psikozu içinde kendi içlerine kapa-
nan Osmanlı Yahudileri, sosyal ve kültürel açıdan tam
bir çöküş içine girdi.

19. yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu’nda yaşanan
olaylardan, ıslahat girişimleri ve fikir alanındaki ge-
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lişmelerden etkilenen Türk Yahudileri, bu dönem-
de, 18. yüzyılın pasifliğinden yavaş yavaş silkinerek
vatanlarının yaşamına aktif bir şekilde katılmaya
başladılar.

III. Selim’in talebi üzerine ilk kez 1799’da Bahri-
ye’ye katılan Yahudi gençleri, vatan savunmasında
yer almaya başladılar. Ancak 21 Şaban 1219 (24 Ka-
sım 1804) tarihli ve sonraki fermanlar ile “Yahudi
taifesi orduya bahriyeli sağlamaktan muaf” tutuldu.

Liberal bir hükümdar olan II.
Mahmut’un aşağıdaki sözleri sık
sık tekrarlanır: “Müslümanların
ancak camide Müslüman, Hı-
ristiyanların ancak kiliselerde
Hıristiyan ve Yahudiler’in de
ancak sinagoglarda Yahudi ol-
malarını, Tanrı’ya bağlılıklarını
ifade ettikleri bu yerlerin dı-
şında herkesin aynı haklardan
ve himayemizden istifade et-
melerini isteriz.”(13) Fransız elçi-
liği ataşelerinden Ch. Pertusier
anılarında, II. Mahmut’un “Ta-
rihin, hükümdarlığımda Yahu-
diler’in Boğaz’ı 4 çift kürekli
kayıklarla geçtiğini yazmasını
isterim” sözlerini nakletmekte-
dir.(14)

Yeniçeri Ocağı’nın kaldırıl-
ması, Yahudiler için de bir kur-
tuluş oldu. Ancak bu arada, üçü
de “Yeniçeri Ocağı Sarrafbaşısı”
olan üç Yahudi maliyeci ve ce-
maat liderinin de idam edilmesiyle, Yahudi toplumu
uzun bir süre lidersiz kaldı. 

Abdülmecit, 1847’de Kuleli Askeri Tıp Okulu’nu
ziyaret ederken, Yahudi gençlerin dini akidelere uy-
mayan yemek (kaşerut) sorunu yüzünden okula de-
vam edemediklerini öğrendi ve derhal bir haham gö-
zetiminde özel mutfak açılmasını ve Musevi dinine
mensup öğrencilerin cumartesi günü okula gelmek-
ten muaf tutulmalarını emretti.

1830’larda Avram Kamondo(15) cemaatin başına
geçip laik yönetimi ele aldı ve toplum sorularına
eğildi. Yerleştirmek istediği Batılı kültür ve eğitim sis-
teminden memnun olmayan fanatik ve tutucu bazı
hahamların sebep oldukları olaylar(16) sonucu, Ab-
dülaziz’in buyruğuyla 1856 tarihli Hatt-ı Hümayün
esasları çerçevesinde hazırlanan Hahamhane Nizam-
namesi bir İrade-i Seniye olarak 23 Şevval 1281 (21
Mart 1865) tarihinde Takvim-i Vekai’de ilan edildi ve

19 Zilhicce 1281’de (15 Mayıs
1865) yürürlüğe girdi.

1293 Kanun Esasi’ne (1876
Anayasası) göre seçilen ilk os-
manlı meclisinde(17) (19 Mart
1877-13 Şubat 1878)  ve
İkinci Meclis-i Mebusan’da(18)

(17 Aralık 1908) yedişer Yahu-
di üye yer aldı.

Osmanl› Yahudileri’nin 

yaflam›

İspanya’dan gelen göçmenler
bir taraftan sarayın ve yerel
Müslüman çoğunluğun hoşgö-
rüsü, diğer taraftan kendi din-
daşlarının maddi ve manevi
desteğiyle kısa zamanda yeni
çevrelerine uyum gösterdiler.

Ne İspanya ve Portekiz kral-
ları ne de Akdeniz korsanları,
tüm servetlerini terk ederek
ayrılmak zorunluluğunda ka-
lan bu insanların bilgi ve yete-

neklerini gasp edemediler. Nitekim, Osmanlı İmpa-
ratorluğu’nun ilk matbaası daha 1493 yılında İstan-
bul’da, İspanyol göçmeni David ve Samuel ibn Nah-
mias kardeşler tarafından kuruldu.(19) Barut üretimi
ve top dökümü konularında uzman Yahudiler, Os-
manlı ordularını bu silahlarla donatmaya başladı.
Katolik hükümdarlar, Yahudileri kendi ülkelerinden
kovarken, farkında olmadan hasımları Osmanlılar’a,
daha sonra kendilerine karşı kullanılacak, önemli
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Avrupa’da yay›lan “kan iftiras›” 
söylentilerine, Kanuni el koyarak 

Yahudi cemaatinin dinlerini rahatl›kla 
icra etmelerine olanak tan›m›flt›r.



bir teknolojiyi de hediye ediyorlardı. Immanuel
Aboab’ın Sultan II. Bayazıd’a atfettiği şu söz ünlü-
dür: “Bu krala (Ferdinand) nasıl akıllı ve uslu Fer-
nando diyebiliyorsunuz? Kendi ülkesini yoksullaş-
tırıyor ve benimkini zenginleştiriyor!”(20)

Yeni vatanlarına gelişlerini izleyen 300 yıl boyun-
ca Osmanlı Yahudileri’nin gelişimi, İspanya’daki “al-
tın çağı” aratmadı. İstanbul, İzmir, Selanik ve Safed
gibi Osmanlı kentleri, Sefarad Yahudiliği’nin kültür
odakları oldular. Dericilik, bakırcılık, tekstil dokuma
ve boyama gibi alanlarda uz-
man zanaat sahipleri bilgilerini
uygularken, İspanya’da daha
önce devlet hizmetlerinde bu-
lunmuş olanlar da Saray hizme-
tinde, özellikle dışişleri ve mali-
ye alanlarında önemli görevler
yüklendiler.

Saray hekimlerinin çoğu Ya-
hudi idi. Bunların arasında özel-
likle Hekim Yakup, Jozef Amon,
Moşe Amon, Daniel de Fonseca,
Gabriel Buenaventura bilinen sa-
yısız ismin başında gelir. 

Dışişleri alanında isim yap-
mış kişiler arasında, Kanuni’nin
Frenk Bey Oğlu sıfatıyla çağır-
dığı ve II. Selim’in Naxos Adası
ve Ege denizi Kiklad Takımada-
ları Dükü ünvanını tevcih ettiği
Jozef Nasi, Yahudiler arasında
La Sinyora diye adlandırılan
Dona Gracia Nasi, Sokollu Meh-
met Paşa’nın can dostu ve İnebahtı Savaşı sonrası Os-
manlı-Venedik müzakerelerini yürütmekle görevlen-
dirilen Salamon ben Natan Eskenazi, III. Murat tara-
fından Midilli Dükü ünvanı verilen ve Osmanlı-İn-
giltere diplomatik ilişkilerinin mimarı Salamon
Aben Yaeş, I. Ahmet döneminde İspanya ile görüş-
meleri sürdürmekle görevlendirilen Gabriel Buena-
ventura, Karlofça görüşmelerine katılan İsrael Ko-
negliano, Ruslara karşı bir ittifak konusunda İsveç ile

müzakereler yürüten Yuda Beberi (Aslan Aga), Os-
manlı dışişlerine katkısı bilinen sayısız Yahudi’den
yalnızca birkaçıdır.

Osmanlı yönetiminin hoşgörülü ortamında Yahu-
diler, özellikle dini edebiyat alanında da geliştiler ve
dünyaca ünlü eserler verdiler. Jozef Karo, Musevili-
ğin temel uygulama eseri Shulhan Aruh’u (Şulhan
Aruh)’u tamamlarken; Salamon ben Moses ha-Levi
Alkabes de Edirne’de, tüm dünya Yahudileri’nin ha-
len kutsal Cuma akşamını karşılarken söyledikleri Le-

ha Dodi ilahisini besteledi. Ya-
kov Kuli ise, ünlü Meam Lo-
ez(21) eserini yazmaya başladı.
Haham Abraham ben İsak Asa
da Yahudi edebiyatının babası
olarak tarihe geçti. 

Yeni vatanlarının kültürünü
kısa zamanda benimseyen Ya-
hudiler, bu uyumun en güzel
örneklerini musiki alanında
verdiler. Sayısız bestekar ve ic-
racı, ünlerini günümüze kadar
sürdürebildiler. Moşe Faro
(Musi), III. Selim’in musiki
hocası Tanburi İsak Romano,
Nesim Sevilya, Udi Mısırlı İbra-
him (Avram Levi), İsak Varon,
Atatürk’ün imzalı bir Kur’an-ı
Kerim hediye ettiği İsak Algazi
bir çırpıda akla gelen isimler-
dir. Türk Yahudileri’nin  dini
gün ve bayramlarda söyledikle-
ri dua ve ilahilerin çoğu da,

Klasik Türk Musikisi makamlarında bestelenmiştir.

Kan iftiras›

Avrupa ülkelerinde antisemit papazlar ve hükümdar-
lar, halklarını, Yahudiler aleyhine kışkırtmak için çok
kez “kan iftirası” söylencesini yayıp, Yahudileri her
“Hamursuz Bayramı” arifesinde, küçük bir Hıristiyan
çocuğu öldürüp kanını Hamursuz’a katmakla suçla-
dılar. Kanuni Sultan Süleyman ise, imparatorluğunda-
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2. Dünya Savafl›’nda Nazi iflgali alt›nda
yaflayan yüzlerce Türk Yahudisi’ni 

kurtarmay› baflaran Türk 
diplomatlar›ndan Selahattin Ülkümen.
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ki benzer iftiralara el koyuyor ve bu gibi iddiaların
derhal Saray’a bildirilmesini buyuruyordu. Abdülme-
cit’in (1256/1840) ve Abdülaziz’in (1283/1866)
de “böyle bir iddianın mesnetsiz olduğuna ... Yahu-
diler’in dinlerini rahatlıkla icra etmekten alıkoymaya
kimsenin hakkı olmadığına ...” dair fermanları mev-
cuttur.(22) Bu fermanlar, zaman zaman Avrupa mahke-
melerinde kanıt olarak değerlendirildi.

Birinci Dünya Savafl›, 

iflgal y›llar› ve Kurtulufl Savafl›

Birinci Dünya Savaşı’na giren Osmanlı ordusunda Ya-
hudi askerler de
yer aldı ve Bal-
kanlar’da veya Ça-
nakkale’de vatan
savunması uğru-
na şehit düştü.

Şiddet ve acı
dolu işgal yılla-
rında ise Yahudi-
ler, Bursa, İzmir
ve Ege’nin tüm
kent ve ilçelerin-
de olduğu gibi
İstanbul’da da iş-
galci ile işbirliği-
ni reddettiler.

İşgal altındaki
İ s t a n b u l ’ u n
Amerikan man-
dasına verilmesinin tartışıldığı günlerde konuyu in-
celemek üzere gelen Amerikan heyetine diğer azın-
lıklar olumlu görüş verirken, Yahudi heyeti kesin
muhalefet ederek  Türk egemenliğini savundu.

İzmir’de Kramer Palas Oteli’ndeki Yunan bayrağını
burada ancak Türk bayrağı dalgalanır diye bağırıp
yırtan Nesim Navaro, Bayındır’da Mustafa Kemal’in
casusu olduğu iddiası ile yakalanan Jak Uziel, Öde-
miş’te işgalci Yunan ordusunu karşılamayı reddeden
Haham İsak Franko, Aydın’da Yunan bayrağını asmak-
tan imtina eden cemaat başkanı İsak Halegua, İzmir

ve havalisinin özerk bir idareye kavuşması yolundaki
Yunan tezine karşı başarılı bir kampanya yürüten Ber-
gama Yahudi Okulu müdürü Benjamen Katan, Kilis
ve havalisi Müdafaa-I Hukuk Milliye Merkeziyesi’ne
yardım edenlerden Murdoh Şireyim sayısız vatansever
Yahudi arasından ilk akla gelenlerdir.(23)

Lozan Bar›fl Antlaflmas›

Lozan Antlaşması’nın Ekalliyetlerin Himayesi (Azınlık-
ların Korunması) başlıklı üçüncü faslında yer alan 42.
madde, gayri müslim cemaatların aile hukuku ve şahıs
hukukuna ait ayrıcalıklar içermektedir. Ancak bu esasa

göre yapılacak
bir yasal düzen-
lemenin Yahudi-
ler’in dini duy-
gularını karşıla-
mayacağı gibi
devletin egemen-
lik olgusunu da
zedeleyeceği gö-
rüşünde birleşen
Hahambaşı Kay-
makamı Rav Ha-
im Becerano ve
cemaat yönetici-
leri, 15 Eylül
1925 tarihinde,
anılan ayrıcalık-
tan feragat etme
kararı aldılar.

‹kinci Dünya Savafl›

Türkiye, 1939-1945 yılları arasında Avrupa’yı kasıp
kavuran ve milyonlarca insanın hayatına mal olan
İkinci Dünya Savaşı’nın büyük bir bölümü süresince
tarafsız kaldı. Bu süre içinde Türk diplomatları ola-
ğanüstü bir gayret göstererek görev yaptıkları Nazi
işgali altındaki ülkelerde yaşamakta olan yüzlerce
Türk Yahudisi’ni, Nazi mezaliminden ve “yok etme
kampları”ndan kurtarmayı başardılar. Behiç Erkin,
Selahattin Ülkümen, Necdet Kent, Namık Kemal
Yonga, Fikret Şefik Özdoğan ve daha bir çoğunun

‹stanbul’un fethinden beri sürekli hizmet veren 
ve ‹stanbul’un en eski sinagogu olan Balat Ahrida Sinagogu.
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adı ve anısı, Türk Yahudileri’nin kalbinde ayrı bir
yer tutmaktadır. Rodos Konsolosu (1943-44) Sela-
hattin Ülkümen, Kudüs –Yad Vashem (Holokost Kur-
banlarını ve Kahramanlarını Anma Kurumu) tarafın-
dan “uluslararası dürüst” ünvanı ile onurlandırıldı ve
anısına pul basıldı.

Günümüzde Türk Yahudileri

Günümüzde Türk Yahudileri’nin sayısı 24 bin civa-
rındadır. Yaklaşık 21 bini İstanbul’da, 2 bin kadarı
İzmir’de, diğerleri de Ankara, Bursa, Antakya, Ada-
na, Çanakkale ve Kırklareli’nde yaşamaktadır. Toplu-
mun %96 kadarı Sefarad kökenli olup, Aşkenaz sayısı
1000 civarındadır.

Halen İstanbul’da 19 sinagog hizmettedir ve en
eskisi 1992 yılında 500. Yıl Vakfı tarafından restore
edilen ve İstanbul’un fethinden beri devamlı hizmet
veren Balat Ahrida Sinagogu’dur. 

Bir süredir artık hizmette olmayan 17. yüzyıldan
kalma Karaköy’deki Zülfaris Sinagogu ise 500.Yıl
Vakfı tarafından Türk Yahudileri’nin bu vatanda 700
yıllık geçmişlerinin tarihçe özetini, beraber huzurlu
ve devamlı yaşamlarını ve etkileşmeyi dünya kamu-
oyuna sunmak amacı ile Türk Yahudileri Müzesi ola-
rak düzenlenmiş ve Kasım 2001 tarihinde hizmete
girmiştir.(24)

İstanbul ve İzmir’de birer hastanesi, değişik hayır
ve yardım kurumları, İstanbul Ulus’ta bir ilk ve orta-
öğretim kompleksi bulunan Türk Yahudi, toplumu-
nun 1843 yılında başlayan uzun ve parlak bir Türk-
Yahudi  basını geçmişi mevcuttur.(25)

Türk Yahudileri %99’u Müslüman olan 70 milyo-
na yakın bir nüfus bünyesinde tam bir eşitlik ve öz-
gürlük içinde yaşamaktadır. Aralarında değişik üni-
versitelerde görevli sayısız öğretim üyeleri, ticaret-sa-
nayi ve serbest mesleklerin her dalında ün yapmış
işadamları ve basın mensupları da bulunmaktadır.

Naim Güleryüz
Osmanl› ve Türk Yahudileri tarihi alan›nda araflt›rmac›-yazar. 
Bu konuda yay›nlanm›fl 3 kitab› ve say›s›z makalesi mevcuttur. 
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Vefat›n› takiben Rav ‹sak Haleva Türkiye Hahambafl›s› seçildi (24
Ekim 2002).
3. 500.Y›l Vakf› Kurulufl Senedi, madde 3.
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yerleflimi ile ilgili ayr›nt›l› bilgi: Naim Güleryüz, Türk Yahudileri Tari-
hi, I, ‹stanbul 1993, s.17-22 
5. Josephus Flavius, Contra Apionem, 1-176
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18. Vitali Faraci (‹stanbul), Albert Fua (Selanik), Emanuel Karasu (Se-
lanik), Nesim Mazliyah (‹zmir), Ezekiyel Sason (Ba¤dat), Viktor Çor-
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21. Meam Loez = Yabanc› Dilde Kitap. 1735 y›l›nda Yakob ben Meir
Kuli taraf›ndan yay›nlanmaya bafllanan ‹spanyol Yahudicesi dilinde-
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Türk Yahudileri”, fialom 1 Kas›m  2001.
24. 500.Y›l Vakf› Türk Musevileri Müzesi – Karaköy Meydan›, Per-
çemli Sokak, Karaköy. Müze, Cumartesileri kapal› olup Pazartesi-
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Görsel Malzemeler:
500.Y›l Vakf› Türk Müsevileri Müzesi Arflivi.
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